
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 97 del 21/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 giugno 2014, n. 1354
 
PO FESR 2007-2013. Asse I - Linea di Intervento: 1.1 - Azione 1.1.1 - Asse VI - Linea di Intervento: 6.1
- Azione 6.1.1 - Avviso D.D. n. 590 del 26.11.2008 e s.m.i. Delibera di approvazione del Progetto
Definitivo della seconda istanza presentata Soggetto proponente: GETRAG S.p.A. - P. IVA
04886850728.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio Incentivi alle PMI
e Grandi Imprese e dall’Ufficio Ricerca e Innovazione Tecnologica confermata dal Dirigente del Servizio
Competitività dei Sistemi Produttivi e dal Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione,
riferisce quanto segue
 
Visti:
il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, così come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007 conformemente a quanto previsto dall’art.37 del Reg. CE 1083/2006;
la D.G.R. n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (B.U.R.P. n. 31 del 26.02.08) ed è stato definitivamente approvato il Programma Operativo
FESR della Regione Puglia per il ciclo di Programmazione 2007/2013;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 e s.m.i. con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (B.U.R.P. n. 149 del 25.09.08);
la D.G.R. n. 1849 del 30.09.2008 e s.m.i. con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013 e i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (B.U.R.P. n. 162 del
16.10.08);
la D.G.R. n. 165 del 17/02/2009 con cui la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive concernenti le
procedure di gestione del POFESR 2007-2013” (BURP n. 34 del 04.03.09);
la D.G.R. n. 2941 del 29/12/2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto delle modifiche al P.O.
FESR 2007/2013 della Regione Puglia approvate dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (B.U.R.P. n. 7 del 16/01/2012);
la D.G.R. n. 98 del 23/01/2012 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007/2013, nonché i PPA come approvati al nuovo
modello organizzativo e per l’effetto ha individuato i Responsabili delle Linee di Intervento;
 
Visto altresì
la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive
modificazioni e integrazioni” (B.U.R.P. n. 84 del 02/07/2004);
il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione
(B.U.R.P. n. 103 del 30.06.2008), modificato dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (B.U.R.P. n. 13 suppl.

1



del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19 del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123 suppl. del 11.08.2009), dal
Regolamento n. 4 del 24/03/2011 (BURP n. 44 del 28/03/2011), dal Regolamento n. 5 del 20/02/2012
(BURP n. 29 del 24/02/2012) e dal Regolamento n. 8 del 03/05/2013 (BURP n. 62 del 07/05/2013);
il Titolo VI del citato Regolamento, denominato “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Grandi
Imprese da concedere attraverso Contratti di Programma Regionali”;
la D.G.R. n. 2153 del 14/11/2008 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo schema di
Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Grandi Imprese da concedere
attraverso Contratti di Programma Regionali” e individuato Puglia Sviluppo SpA (già Sviluppo Italia
Puglia S.p.A.) quale Organismo Intermedio per l’attuazione dello strumento ai sensi dell’art. 1, comma 5
del Regolamento 1/2009 e dell’art. 6 del DPGR n.886/2008;
l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento
adottato con Determinazione del Dirigente Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 590 del
26 novembre 2008 e pubblicato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n. 191 del 10 dicembre 2008,
modificato con Determinazione n. 612 del 05.10.2009, con Determinazione n. 1511 del 13.09.2011, con
Determinazione n. 124 del 31.01.2012, con Determinazione n. 573 del 28.03.2012 con Determinazione
n. 906 del 16.05.2013 e con Determinazione n. 1450 del 22.07.2013
la D.G.R. n. 749 del 07/05/2009 di approvazione del Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR
2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
la D.G.R. n. 750 del 07/05/2009 di approvazione del Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR
2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
la D.G.R. n. 514 del 23/02/2010 (B.U.R.P. n. 50 del 16/03/2010) che ha approvato lo schema di
contratto di programma da stipulare con le imprese beneficiarie e la D.G.R. n. 839 del 23.02.2010
(B.U.R.P. n. 69 del 19/04/2010), la DGR n. 1196 del 25.05.2010 (B.U.R.P. n. 99 del 04/06/2010) e la
DGR n. 191 del 31.01.2012 (B.U.R.P. n. 30 del 28/02/2012) che hanno modificato lo schema di contratto
di programma;
la Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 (GURI n. 138 del 15/06/2012) riguardante il “Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione. Modalità di riprogrammazione delle risorse regionali 2000-2006 e 2007- 2013”,
ed in riferimento alla Programmazione 2000-2006 di cui al comma 1.5;
 
Considerato che
l’impresa proponente GETRAG S.p.A. ha presentato in data 01/03/2012 istanza di accesso (Prot.
AOO_158-0002052 del 15/03/2012);
con D.G.R. n. 1344 del 06 luglio 2012 l’impresa proponente GETRAG S.p.A. con sede legale Modugno
(BA), Via Dei Ciclamini, n. 4, P. IVA 04886850728 è stata ammessa alla fase di presentazione del
progetto definitivo, per un investimento complessivo pari ad € 49.557.601,25 (di cui € 45.717.988,00 in
attivi materiali ed € 3.839.613,25 in R&S) con agevolazioni concedibili per complessivi € 12.421.937,56
(di cui € 11.260.125,83 per investimenti in attivi materiali ed € 1.161.811,73 per R&S);
il Servizio Competitività con nota Prot. n. AOO_158-0005707 del 09/07/2012 ha comunicato all’impresa
proponente l’ammissibilità della proposta alla presentazione del progetto definitivo;
l’impresa proponente GETRAG S.p.A. ha presentato, nei termini di legge, il progetto definitivo (II parte
del progetto) per un investimento complessivo di € 49.478.440,59 (di cui € 45.821.000,00 in “Attivi
Materiali” e € 3.657.440,59 in “R&S”);
con nota del 18/06/2014 prot. n. 4977/BA, acquisita agli atti del Servizio in data in data 19.06.2014 prot.
n. AOO_158 - 0005788, Puglia Sviluppo S.p.A., ha trasmesso la Relazione istruttoria del progetto
definitivo presentato dall’impresa proponente con le seguenti risultanze:
- programma di investimento in attivi materiali da realizzarsi negli anni 2012-2015, per un importo
complessivo ammissibile di Euro 41.072.849,00;
- programma di investimento in Ricerca e Sviluppo da realizzarsi negli anni 2012-2015, per un importo
complessivo ammissibile di Euro 2.453.569,57.

2



 
Rilevato che:
l’impresa GETRAG S.p.A. ha sottoscritto in data 24/07/2012 il Contratto di Programma Titolo VI in
relazione all’istanza di accesso presentata in data 19/01/2009 riguardante l’ampliamento dell’unità
produttiva di Modugno attraverso un ulteriore incremento nella capacità produttiva dei cambi per
autoveicoli DCT 250 “Dual Clutch Transmission”, per un importo complessivo ammissibile di euro €
34.691.635,68 (di cui euro 29.322.635,68 in attivi materiali ed euro 5.369.000,00 in ricerca e sviluppo);
l’iniziativa industriale delle due istanze presentate dall’impresa GETRAG S.p.A. rispettivamente in data
19.01.2009 (Prot. n. 38/A/0267 del 22/01/2009) ed in data 01/03/2012 (prot. n. AOO_158 - 0002052 del
15/03/2012) determinano un unico progetto di investimento con un ammontare di spese ammissibili
complessivamente superiori a 50 milioni di euro;
 
Considerato altresì che
per i progetti industriali di importo superiore a 50 milioni di euro, l’art. 6 dell’Avviso Pubblico per la
presentazione delle istanze di accesso, prevede che l’importo complessivo degli aiuti di ogni
provenienza sia inferiore o uguale al 75% del massimale che potrebbe ricevere un investimento di 100
milioni di euro, applicando il massimale standard applicabile alle grandi imprese nella Regione Puglia,
come previsto dalla vigente Carta di Aiuti;
in riferimento all’unico progetto d’investimento industriale GETRAG di importo superiore a 50 milioni di
euro, presentato dall’impresa GETRAG S.p.A. con due istanze di accesso rispettivamente in data
19.01.2009 (Prot. n. 38/A/0267 del 22/01/2009) ed in data in data 01/03/2012 (prot. n. AOO_158 -
0002052 del 15/03/2012) si è proceduto, secondo quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, al
ricalcolo dell’agevolazione determinando un tasso di agevolazione pari al 25,49% sull’intero progetto
industriale in attivi materiali;
GETRAG S.p.A. con nota del 26 giugno 2012, acquisita prot. n. 5478 del 28.06.2012, ha proposto, in
riferimento all’unico progetto d’investimento presentato con le suddette due istanze di accesso, il
raggiungimento nell’anno a regime di 780 ULA (incremento occupazionale di 1 ULA);
la relazione istruttoria del progetto definitivo della seconda istanza del 01/03/2012 redatta da Puglia
Sviluppo S.p.A., allegata alla presente per farne parte integrante, si è conclusa con esito positivo in
merito alle verifiche di ammissibilità del progetto definitivo ai sensi degli artt. 42 e 43 del Reg.r. n. 9/2008
s.m.i.;
 
Rilevato altresì che:
l’ammontare finanziario della agevolazione concedibile complessivo del progetto industriale (I e II parte)
è pari a € 20.089.138,75 di cui:
- € 17.587.746,36 a valere sulle economie rinvenienti dall’attuazione della programmazione FSC 2000-
2006 previste dalla Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012, con la seguente composizione:
- € 7.118.917,53 relativa alla prima istanza/2009; (rif. D.D. concessione definitiva n.899 del 20.05.2014)
- € 10.468.828,83 relativa alla seconda istanza /2012
- € 2.501.392,39 a valere sulla linea sulla Linea d’intervento 1.1 - azione 1.1.1 garantita nella dotazione
finanziaria di cui agli impegni assunti con DD. n. 590/2008 e n. 711/2010, con la seguente
composizione:
- € 1.888.000,00 relativa alla prima istanza /2009;(rif. D.D. concessione provvisoria n. 1.400 del
18/07/2012)
- € 613.392,39 relativa alla seconda istanza/2012.
 
Tutto ciò premesso, si propone di approvare la proposta di progetto definitivo della seconda istanza di
accesso/2012 presentata dall’impresa proponente GETRAG S.p.A. con sede legale in Modugno (BA),
Via Dei Ciclamini n. 4, P. IVA 04886850728 e di procedere alla fase di sottoscrizione del Contratto.

3



 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari ad € 11.082.221,22 sono
così suddivisi: € 10.468.828,83 coperti con le economie rinvenienti dall’attuazione della programmazione
FSC 2000-2006 previste dalla Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 Capitolo di spesa 1141037 ed €
613.392,39 coperti con le risorse impegnate con la Determinazione del Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività n. 711/2010, mentre la somma di € 7.118.917,53 risulta già impegnata con A.D.
n.1807/2012 - impegno n.2 e 3 e la somma di € 1.888.000,00 risulta impegnata con A.D.711/2010
impegno n. 3 e 24.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sviluppo Economico;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’azione
6.1.1, del Responsabile del procedimento dell’azione 1.1.1, del Dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI e
Grandi Imprese, del Dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Tecnologica, del Dirigente del Servizio
Competitività dei Sistemi Produttivi e del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dalla Società Puglia Sviluppo S.p.A. del
18/06/2014 prot. n. 4977/BA, acquisita agli atti del Servizio in data 19.06.2014 prot. n. AOO_158 -
0005788, relativa all’analisi e valutazione del progetto definitivo (II parte del progetto) presentato
dall’impresa proponente GETRAG S.p.A. per la realizzazione del progetto industriale dell’importo -
complessivo ammissibile di € 43.526.418,57 (di cui € 41.072.849,00 in attivi materiali e € 2.453.569,57
in R&S) conclusasi con esito positivo ed allegate al presente provvedimento per farne parte integrante
(Allegato A);
 
- di approvare le proposte del progetto definitivo, sulla base delle risultanze della fase istruttoria svolte
dalla società Puglia Sviluppo S.p.A. per la realizzazione del progetto industriale da realizzarsi negli anni
2012-2015 presentato dal Soggetto Proponente GETRAG S.p.A. per un importo complessivo
ammissibile di Euro 43.526.418,57 (di cui € 41.072.849,00 in attivi materiali e € 2.453.569,57 in R&S)
comportante un onere a carico della finanza pubblica di euro 11.082.221,22 (di cui euro 10.468.828,83
in attivi materiali ed euro 613.392,39 in R&S) e con la previsione di realizzare nell’esercizio a regime un
incremento occupazionale non inferiore a n.1 unità lavorative (ULA).
 

4



- di dare atto che il Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi provvederà all’adozione di
tutti gli atti necessari e consequenziali;
 
- di stabilire in 15 giorni dalla notifica della concessione provvisoria delle agevolazioni la tempistica per
la sottoscrizione del Contratto di Programma, ai sensi dell’art. 44 co. 1 del Regolamento Regionale n. 9
del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione, e s.m.i;
 
- di dare atto che il dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi e del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione sottoscriveranno il Contratto di Programma relativo al progetto definitivo
(istanza 2012);
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Competitività ad adeguare lo schema di contratto approvato con
D.G.R. n. 191 del 31/01/2012 e smi concedendo eventuali proroghe al termine di cui al punto
precedente in caso di motivata richiesta da parte del Soggetto Proponente;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun diritto a favore delle imprese sopra
riportate, né obbligo di impegno o di spesa per l’Amministrazione Regionale;
 
- di notificare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all’impresa proponente Getrag S.p.A.
a cura del Servizio proponente;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


